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نیاز به ایجاد بازاری متشکل و سازمان یافته برای تقابل آزاد عرضه و تقاضا و دستیابی به اثرات 
مثبت این مهم در اقتصاد ، دولت و مجلس شورای اسلامی را بر آن داشت تا بستر قانونی لازم 
جهت تاسیس و راه اندازی بور سهای کالایی را در ایران فراهم سازند. در همین راستا با تصویب 
بند)ج( ماده  95 قانون برنامه سوم و بند )الف( ماده 15 قانون برنامه چهارم، شورای عالی بورس 

موظف به تشکیل و گسترش بورسهای کالایی در ایران گردید.
در پی این امر، در شهریور ماه سال 82 بورس فلزات به عنوان اولین بورس کالای کشور فعالیت 
خود را آغاز کرد و پس از آن نیز بورس کالای کشاورزی در شهریور ماه سال 83 شروع به فعالیت 
نمود . سپس بر اساس مصوبه شورای عالی بورس و قانون جدید بازار اوراق بهادار، در آذر ماه 
سال 85 موجبات تشکیل شرکت بورس کالای ایران با ادغام بورس فلزات و کشاورزی فراهم 
شد و پس از پذیره نویسی و برگزاری مجمع عمومی، شرکت بورس کالای ایران از ابتدای مهر 

ماه سال 86 فعالیت خود را آغاز کرد.
در ادامه فعالیت بورس کالاي ایران ، هیات دولت در بهمن سال 86 بنا به پیشنهاد وزارت امور 
اقتصادي و دارایي با راه اندازي بورس نفت خام و فرآورده هاي نفتي طي 2 مرحله موافقت کرد. 
در همین راستا در مرحله اول بورس فرآورده هاي نفت و پتروشیمي توسط شرکت بورس کالاي 

ایران در تاریخ 28 بهمن 86 در منطقه آزاد کیش راه اندازي شد.
سپس به منظور انجام معاملات صادراتي، تالار معاملات بین المللي بورس در 4 آبان 88 در 
جزیره کیش مورد بهره برداري قرار گرفت که هم اکنون معاملات صادراتی انواع کالاهای 
صنعتی، کشاورزی و فرآورده های نفت و پتروشیمی در آن صورت می گیرد. در ادامه این مسیر 
و به منظور تحقق بخش دوم مصوبه هیات محترم دولت یعنی راه اندازی بورس نفت  در روز 
چهارشنبه 22 تیر ماه 1390با عرضه نخستین محموله نفت خام سنگین کشورمان در تالار 
بین المللی بورس کالای ایران در جزیره کیش این هدف نیز محقق و بورس نفت راه اندازی شد. 

هم اکنون بورس کالای ایران با تجربه ای حدود 8 سال، به داد و ستد انواع محصولات صنعتی، 
معدنی، نفتي، پتروشیمي ، کشاورزی، سکه و شمش طلا در قالب معاملات نقد، نسیه، سلف و 
آتی مشغول است و راه اندازی معاملات سایر ابزارهای مشتقه از جمله قراردادهای اختیار معامله 

را نیز در دستور کار خود دارد.

جایگاه قانونی بورس کالای ایران
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ضرورت ها و اهداف راه اندازی بورس کالای ایران

بورس محل تلاقي و رقابت شفاف و قانونمند عرضه و تقاضای کالا است و ابزار نظام اقتصاد آزاد محسوب 
مي شود که مزایاي زیادي براي فعالان بازار به دنبال دارد؛ مزایایی که بازارهای سنتي داراي  آن نیست . تأمین 
مالي سریع براي متقاضیان، تعیین قیمت هاي شفاف، اطمینان در انجام تعهدات، امنیت معاملات، مدیریت 

ریسك، امکان اطلاع همگان از قیمت های بورس و ... از جمله آنهاست.
از آن جایی که بورس های کالا به عنوان نهادهایی سازمان یافته جهت داد و ستد قانونمند و نیز توسعه بازار 
سرمایه در بخش های مختلف اقتصادی به شمار می روند، لذا نتایج عملکرد آنها می تواند تاثیرات بسیار 
مثبتی در مناسبات تولید، توزیع ، مصرف  و در نتیجه افزایش رفاه اقتصادی جوامع به دنبال داشته باشد؛ چرا 
که بورس کالا تجلی گاه خواسته های تولیدکنندگان و مصرف کنندگان است و در این بازار است که همه 

فعالان بازار، نیازهای خود را در یك فضای رقابتی، شفاف و قانونمند  مطرح می کنند .
از مهمترین اهداف و اثرات  بورس کالا می توان به موارد ذیل اشاره نمود: 

1-ایجاد بازاری قانونمند  و سازمان یافته جهت تسهیل داد و ستد کالاها
2-سامان دهی بازار کالاها از طریق مکانیزم اجرایی ناظر بر تعهدات و تضمین منافع طرفین معامله 

3-کشف شفاف قیمت کالاها بر اساس تعامل و تقابل عرضه و تقاضا و نیاز بازار 
4-برقراری امکان مدیریت ریسك در بازار 

5-امکان انجام معاملات نقد، نسیه، سلف ، آتی و اختیار  با استفاده از ابزار های نوین مالی
6-توسعه سرمایه گذاری و فراهم سازی تسهیلات مالی برای خرید و فروش

7-اطلاع رسانی درباره وضعیت بازار داخلی و خارجی کالاهای پذیرش شده به منظور افزایش سطح دانش 
فعالان بازار
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بورس کالا، اصل 44 و سند چشم انداز

ارکان شرکت بورس کالای ایران

بر اساس آنچه در سند چشم انداز 20 ساله جمهوری اسلامی ایران آمده است؛ 
ایران در سال 1404 کشوری توسعه یافته با قدرت اول اقتصادی منطقه خواهد 
بود. اما این مهم محقق نمی شود جز با بهره گیری از ابزارهاي جدید و برنامه های 

دقیق و مدون. 
از سوی دیگر برای رسیدن به این هدف متعالی لازم است  قید و بندهایی که 
اقتصاد ایران را در طول سالیان متمادی گرفتار کرده از پیش پای آن برداشته 
شود. اقتصاد کشورسالها متاثر از حضور پررنگ دولت در عرصه تصدي گري 
بوده و بر همین اساس تدوین سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام و ابلاغ آن از سوی مقام معظم رهبری گواه این واقعیت 
است که مجموعه مدیریت کلان کشور برای رهایی از اقتصاد دولتی به تصمیم 

جدی و واحدی رسیده اند.
در عین حال مصرف غیربهینه و بسیار بالاتر از میزان متوسط جهانی آن و 
نیز هزینه بسیار سنگینی که دولت از این محل چه به صورت مستقیم و چه 
غیرمستقیم متحمل می شد نیز مانع دیگری بود که دستیابی به هدف اول 

شدن در منطقه را تقریبا غیرممکن ساخته بود. بر همین اساس بود که طرح 
ملی هدفمندسازی یارانه ها در دستور کار دولت قرار گرفت و با همکاری تمام 

دستگاه ها و مردم عملیاتی شد.
در این میان اجرای این دو تحول بزرگ با سال های رشد و بالندگی بورس کالای 
ایران همزمان شده است. بدیهی است اجرای اصل 44 و طرح هدفمندسازی یارانه 
ها نیازمند ابزارها و مکانیزم هایی است که دو تحول فوق از طریق آنها قابلیت اجرایی 
بگیرد. بدون تردید بورس کالا یکی از همین ابزارهاست که بهترین و مناسب ترین 
مکانیزم ها را برای انجام اقدامات اصلاحی در اقتصاد ایران در اختیار سیاست گزاران و 
تصمیم سازان کلان کشور قرار می دهد. کما اینکه سابقه و تجربه بورس های کالایی 
در جهان نیزموید نقش مهم آنها در رشد و توسعه ی اقتصادی و تحقق عدالت اقتصادی 
و به دنبال آن عدالت اجتماعی در جوامع می باشد.در ایران نیز اتکای دولت به بورس 
برای آزادسازی بازار محصولات اولیه مانند فولاد و فرآورده های نفتی و پتروشیمی 
کالا و نیز رشد روزافزون آمار معاملات این بورس گواه این واقعیت است که بورس 

کالای ایران   اکنون یکی از پایه های مهم اقتصادی کشور به شمار می رود.

ارکان شرکت بورس کالای ایران )سهامی عام( عبارتند از:
1(مجمع عمومی  2( هیات مدیره   3(مدیر عامل   4(بازرس/ حسابرس

شرکت توسط هیات مدیره ای غیر موظف مرکب از هفت شخص که توسط مجمع عمومی 
عادی با توجه به اساسنامه، قانون تجارت و مقررات برای مدت دو سال انتخاب می شوند، 

اداره می شود.
هم  اکنون نمایندگان اشخاص حقوقي ذیل،اعضاي هیئت مدیره شرکت بورس کالاي 

ایران را تشکیل میدهند :
  شرکت سرمایه گذاري توسعه معادن وفلزات

  شرکت سرمایه گذاري صبا تامین
  گروه بهمن

  شرکت فولاد مبارکه اصفهان
  شرکت کارگزاري بانك کشاورزي

   بانك ملت
  صندوق بازنشستگي کارکنان وزارت جهاد کشاورزي



www.IME.co.ir5

انواع قراردادهای قابل معامله در بورس کالا

تمامی داد و ستدها در بورس کالا در قالب قراردادهای استاندارد شده انجام می گیرد. 
هم اکنون معاملات در دو بخش فیزیکی و مشتقات صورت می گیرد. 

بخش فیزیکی
در بخش فیزیکی، سه نوع قرارداد برای مبادلات در نظر گرفته شده است که 

عبارتند از: 
)spot( 1- قرارداد نقدی

در این قرارداد ، خریدار می بایست کل مبلغ قرارداد را به علاوه کارمزد کارگزار به 
صورت نقد پرداخت کند و فروشنده نیز می بایست حداکثر ظرف سه روز، کالای 

مورد معامله را به خریدار تحویل دهد.
)forward( 2- قرارداد سلف

در این قرارداد ، کل مبلغ در زمان انجام معامله توسط خریدار پرداخت می گردد و 
فروشنده متعهد می شود در تاریخ مشخص و زمان معین به خریدار تحویل دهد.

)credits(  3-  قرارداد نسیه
قراردادی است که کالا به صورت فوری به خریدار تحویل داده می شود و بهای 

آن در تاریخ سررسید، به فروشنده پرداخت می گردد.

بخش مشتقات
بورس کالا به منظور عملیاتی کردن یکی از کارکردهای اصلی خود یعنی پوشش 
ریسك و جذب سرمایه گذاران از همان ابتدای تاسیس، راه اندازی قراردادهای 
مشتق کالایی را در دستور کار قرار داد که این مهم سرانجام در پاییز سال 87 به 
ثمر نشست و نخستین قرارداد آتی معاملات سکه طلا در بورس کالای ایران به 
ثبت رسید. از آن زمان قراردادهای آتی بورس کالا با سرعت بسیار چشمگیری 
توسعه پیدا کرده است. همچنین در این بخش مطالعات و اقدامات اجرایی 
قراردادهای اختیار معامله نیز به اتمام رسیده و با دریافت مجوزهای لازم راه 

اندازی این قرارداد ها نیز در دستور کار بورس کالا قرار گرفته است.

)futures( 1- قرارداد آتی
بر اساس آن فروشنده متعهد می شود  قراردادی است که  آتی،  قرارداد 

در سررسید معین، مقدار معینی از کالای مشخص را به قیمت مشخص 
بفروشد و در مقابل، طرف دیگر قرارداد متعهد می شود همان کالا با همان 
مشخصات را در سررسید معین بخرد و برای اینکه هر دو طرف به تعهدات 
خود عمل کنند باید مبلغی را به عنوان وجه تضمین اولیه نزد اتاق پایاپای 
بگذارند که متناسب با تغییرات قیمت آتی باید این وجه تضمین اولیه را 

تعدیل کنند.
)options(  2- قرارداد اختیار معامله

این قرارداد شامل قرارداد اختیار خرید و قرارداد اختیار فروش می شود که کار 
مطالعاتي و طراحي این قراردادها نیز در حال اتمام است و راه اندازي آن در 

برنامه هاي توسعه اي بورس قرار دارد:
2-1  قرارداد اختیار خرید: قراردادي ا ست که به موجب آن عرضه کننده کالا، 
حق خرید مقدار معیني از کالاي مورد نظر و منطبق با استاندارد بورس را در زمان 
معین و با قیمت مشخص به طرف قرارداد مصالحه مي نماید بدون آنکه طرف 

دیگر ملزم به خرید آن باشد.
2-2  قرارداد اختیار فروش: قراردادي است که به عنوان شرط ضمن عقد لازم 
که به موجب آن یك طرف قرارداد )خریدار( حق فروش مقدار معیني از کالاي 
مورد نظر و منطبق با استاندارد بورس را در زمان معین و با قیمت مشخص با 
طرف دیگر مصالحه مي نماید بدون آنکه طرف دیگر )فروشنده( ملزم به فروش 

آن باشد.
در کلیه قراردادها موارد ذیل می بایست لحاظ گردد:

1( مشخصات کالا و نوع قرارداد مورد معامله
2( مقدار کالای مورد معامله

3( واحد اندازه گیری کالای مورد معامله
4(  زمان معامله )روز و ساعت(

5(  استاندارد و ابعاد کالا
6(  تاریخ تحویل

7( استاندارد تحویل و نوع بسته بندی
8( انبار یا محل تحویل

9(  واحد پول
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مراحل خرید در بورس کالای ایران

کارگزاران بورس کالاي ایران

به طور کلي مراحل خرید در بورس کالای ایران به شرح ذیل می باشد:
1- انتخاب کارگزار )از آنجایي که تمام بورس هاي دنیا ، کارگزار محور هستند لذا در هیچ بورسي امکان 
معامله مستقل براي خریداران یا فروشندگان وجود ندارد و حتما مي بایست هرگونه خرید یا فروش از 
طریق یك کارگزار صورت گیرد و به همین دلیل اولین  اقدام هر معامله گر در بورس، انتخاب کارگزار  

است(
2- تکمیل فرم ثبت سفارش نزد کارگزار همراه با پیشنهاد قیمت و دریافت کد معاملاتی

3-  واریز حداقل سپرده مورد نیاز معامله به حساب کارگزار نزد اتاق پایاپاي
4-  انتقال سفارش مشتري به تالار معاملات توسط کارگزار

5- شرکت در حراج توسط کارگزار و انجام معامله در تالار
6-  واریز باقیمانده وجه معامله پس از کسر سپرده اولیه به حساب کارگزار نزد اتاق پایاپاي

7-  تسویه اسنادي معاملات در اتاق پایاپاي و صدور اسناد معاملاتي
8-  تسویه مالي معاملات در اتاق پایاپاي

9- نقل و انتقال وجوه پس از کسر هزینه ها به حساب معامله گران از طریق حساب بانکي

معاملات در بورس کالا همانند سایر بورس های بزرگ دنیا، از طریق کارگزاران 
مورد تایید نهادهای مسئول )سازمان بورس و اوراق بهادار( صورت می گیرد. بر 
اساس همین نظام و با توجه به تنوع و تعدد بسیار زیاد خریداران و فروشندگان در 
بورس کالا هیچ کدام از مشتریان نمی تواند راسا اقدام به معامله نماید لذا کارگزاران 
بورس کالا به نمایندگی از مشتریان در تالار معاملات حضور یافته و اقدام به خرید 
و فروش می نمایند. از سوی دیگر با توجه به گستردگی روزافزون معاملات در 

بورس کالا و نیاز به حضور هر چه بیشتر معامله گران برای پاسخگویی به تقاضای 
مشتریان این بازار اعم از خریدار و فروشنده، تعداد کارگزاران بورس کالا از زمان 
تاسیس تاکنون با روندی رو به رشد همراه بوده و سازمان بورس به عنوان نهاد 
متولی تایید صلاحیت کارگزاران، همواره با نظر مثبت به تقاضاهای حضور در 
بورس کالا پاسخ داده است. بر پایه همین روند، تعداد کارگزاران بورس کالا از 11 

شرکت در ابتدای امر به 74 شرکت افزایش یافته است.

بر اساس مصوبات هیات پذیرش بیش از 182 قلم کالای پایه در حوزه محصولات  صنعتی و معدنی، کشاورزی وفرآورده هاي نفت و پتروشیمی در بورس کالا مورد 
پذیرش واقع شده ودادوستد می شود. با توجه به پویایی روند پذیرش کالاها در تالار معاملات بورس کالای ایران، آخرین لیست محصولات پذیرش شده در بورس 

کالای ایران به تفکیك هر بخش به شرح زیر می باشد:

کالاهای قابل معامله در بورس کالای ایران

تعداد کالاهای پذیرش شده در بورس کالای ایران )تاپایان سال 1390(
زیرگروه فرعیزیرگروه اصلیگروه اصلیتالار

82449محصولات صنعتی
21471فرآورده های نفت و پتروشیمی

11762محصولات کشاورزی
1155182تعداد کل کالاهای پذیرفته شده
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زیر گروه فرعیردیفزیر گروه  اصليگروه اصلی

گروه فولاد

مقاطع طولي

تیرآهن 1
میلگرد 2
ناودانی 3
نبشی 4
سیم فولادی 5
لوله و پروفیل 6
میلگردهاي صنعتي7

مقاطع تخت

ورق گرم 1
ورق سرد 2
ورق گالوانیزه 3
ورق قلع اندود  4
ورق رنگي5
تسمه پهن فولادي6
تسمه باریك فولادي7

شمش ها
 اسلب 1
 بلوم و بیلت 2
 شمش چدن3

قراضه

1HMS1 ضایعات سنگین بار
2HMS1 ضایعات سنگین بار ویژه
3HMS2 ضایعات سبك با ضخامتهای پائین
4  HMS3 )ضایعات سبك مخلوط )فله  

421

گروه آلومینیوم

شمش ها

 شمش آلومینیوم1
اسلب آلومینیوم 2
 بیلت آلومینیوم3
 تي بار آلومینیوم4

مفتول 1مقاطع
ورق2

26

گروه مس

 کاتد مس1 کاتد مس
 اسلب مس2 اسلب مس
 مفتول مس3 مفتول مس
 بیلت  مس4 بیلت مس
 ورق مس5 ورق مس

مس کم عیار

مس کم عیار1
مس سرباره گرانوله2
مس سرباره کنورتور3
مس سرباره ریورب4
  اکسید مس5

610

  شمش روی1شمش  رویگروه روی
11

شمش سرب1شمش سربگروه سرب
11

گروه فلزات گرانبها
طلا1طلا
نقره2نقره
22

گروه نیکل
 شمش نیکل1شمش نیکل
 پلت نیکل2پلت نیکل 

22

گروه  مواد صنعتی،معدنی

کك1کك 
ذغال سنگ2ذغال سنگ

سولفور مولیبدن3سولفور مولیبدن
کنستانتره فلزات گرانبها4کنستانتره فلزات گرانبها

سیمان5سیمان
دانه بندي6سنگ آهن

66
82449

محصولات صنعتی و معدني
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زیر گروه فرعیردیفزیر گروه  اصليگروه اصلی

گروه فرآورده های نفتی

وکیوم باتوم1وکیوم باتوم
آیزوریسایکل1آیزوریسایکل

بنزین معمولي1بنزین
لوب کات سنگین1لوب کات
نفت خام سنگین1نفت خام
نفت کوره1نفت کوره

قیر 

  قیر 130.40
قیر   240.50
قیر   360.70
قیر   485.100
قیر 100.120   5
6   mc250 قیر
قیر امولسیون7

روغن
روغن پایه1
روغن موتور2
پارافین3
اسلگ واکس4

1RPOاکستراکت
دوده صنعتي1دوده

حلال

حلال 400)ویژه(1
حلال 2402
حلال 3403
حلال4404
حلال5406
حلال6410

1125

گروه  پتروشیمي

پلیمرها

پلی اتیلن سنگین1
پلی اتیلن سبك خطیپلی اتیلن سبك2
اسید ترفتالیكپلي اتیلن ترفتالات 3
پلی استایرین4
پلی پروپیلن5
پلی کربنات6
پلی بوتادین رابر7
8SBR
9PVC
اپوکسی رزین10
11ABS
کریستال ملامین12

شیمیایي

اتیلن گلایکول1
استایرن منومر2
الکیل بنزن خطي3
ارتوزایلن4
پارازیلن5
برش سنگین نفتالین دار 6
اسید نیتریك7
اسید کلریدریك8
اسید سولفوریك9
اسید استیك10
سود کاستیك11
اوره 12
آمونیاک 13
بنزن 14
متانول 15
گوگرد 16
کربنات سدیم17
جوش شیرین18
وینیل استات19
آب ژاول20
تولوئن دی ایزو سیانات21
1و3 بوتادین 22
دی آمونیوم فسفات23
بنزین پیرولیز24
پنتان پلاس 25
آروماتیك سنگین26
اتانول آمین27
اکسو الکل28
29c4 رافینیت
اتیلن دي کلراید30
اتانول31

گازها و خوراکها
مایعات گازی)بوتان،پروپان،گاز صنعتی(1
آرگون2
میعانات گازی3

346
21471

فرآورده های نفت و پتروشيمی
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زیر گروه فرعیردیفزیر گروه  اصليگروه اصلی

گروه فرآورده های نفتی

وکیوم باتوم1وکیوم باتوم
آیزوریسایکل1آیزوریسایکل

بنزین معمولي1بنزین
لوب کات سنگین1لوب کات
نفت خام سنگین1نفت خام
نفت کوره1نفت کوره

قیر 

  قیر 130.40
قیر   240.50
قیر   360.70
قیر   485.100
قیر 100.120   5
6   mc250 قیر
قیر امولسیون7

روغن
روغن پایه1
روغن موتور2
پارافین3
اسلگ واکس4

1RPOاکستراکت
دوده صنعتي1دوده

حلال

حلال 400)ویژه(1
حلال 2402
حلال 3403
حلال4404
حلال5406
حلال6410

1125

گروه  پتروشیمي

پلیمرها

پلی اتیلن سنگین1
پلی اتیلن سبك خطیپلی اتیلن سبك2
اسید ترفتالیكپلي اتیلن ترفتالات 3
پلی استایرین4
پلی پروپیلن5
پلی کربنات6
پلی بوتادین رابر7
8SBR
9PVC
اپوکسی رزین10
11ABS
کریستال ملامین12

شیمیایي

اتیلن گلایکول1
استایرن منومر2
الکیل بنزن خطي3
ارتوزایلن4
پارازیلن5
برش سنگین نفتالین دار 6
اسید نیتریك7
اسید کلریدریك8
اسید سولفوریك9
اسید استیك10
سود کاستیك11
اوره 12
آمونیاک 13
بنزن 14
متانول 15
گوگرد 16
کربنات سدیم17
جوش شیرین18
وینیل استات19
آب ژاول20
تولوئن دی ایزو سیانات21
1و3 بوتادین 22
دی آمونیوم فسفات23
بنزین پیرولیز24
پنتان پلاس 25
آروماتیك سنگین26
اتانول آمین27
اکسو الکل28
29c4 رافینیت
اتیلن دي کلراید30
اتانول31

گازها و خوراکها
مایعات گازی)بوتان،پروپان،گاز صنعتی(1
آرگون2
میعانات گازی3

346
21471

محصولات کشاورزی
زیر گروه فرعیردیفزیر گروه  اصليگروه اصلی

گروه کشاورزی

کنجاله و تفاله و کنسانتره ها

پلیت پنبه دانه 1
پلیت سویا2
پلیت کلزا 3
پلیت آفتابگردان4
پلیت گلرنگ5
پلیت کنجد 6
پرک پنبه دانه7
پرک سویا8
پرک کلزا9
پرک آفتابگردان10
پرک گلرنگ 11
پرک کنجد 12
تفاله چغندر قند13
کنستانتره خوراک دام14

ذرت 
شکسته1
دانه ای2
دانه ای دامی3

شکر
تصفیه شده1
سفید2
خام 3

پسته

فندقی ناخندان1
کله قوچی ناخندان2
فندقی طبیعی خندان 3
کله قوچی خندان 4

محلوج1پنبه
زیره سبز1زیره

رشته  )پوشال(1زعفران 
رشته سربریده )سر گل( 2

عدس
ریز1
متوسط2
درشت 3

نخود
ریز1
متوسط2
درشت 3

جو 
صنعتی1
دامی2
بدون پوشینه3

برنج 

طارم1
هاشمی2
خزر3
فجر4
ندا5
وارداتی6
علی کاظمی7

خرما 

مضافتی1
کبکاب2
استمران3
شاهانی4

کشمش

سبز1
طلائی2
بی دانه3
دانه دار4

گندم

دامی1
سبوس2
دورم3
خوراکی4

چای

باروتی1
قلمی2
شکسته3
ممتاز4

مرغ منجمد1مرغ منجمد
تخم مرغ1تخم مرغ

11762
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تالار معاملات آتی

نام کالاردیف

سکه طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی )ره(1

شمش طلای ده اونسی2

مفتول مس هشت میلیمتری3

شمش طلای یك اونسی4

هم اکنون معاملات قراردادهاي آتي سکه طلاي تمام بهار 
آزادي در بورس کالاي ایران فعال مي باشد .
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توليد کنندگان پذیرش شده در بورس کالا
هم اکنون 200 شرکت داخلی و 70 شرکت خارجی از کشورهای چین، روسیه، ترکیه، کره جنوبی، امارات، هند، قطر، 
بحرین، آلمان، شیلی، مالزی، مراکش، اسپانیا، آذربایجان ، عربستان، قزاقستان، تایلند، فیلیپین و سوئیس در بورس کالا 

پذیرش شده و  محصولات خود را در این بورس  عرضه می کنند.
از میان شرکت های داخلي مهم فعال در بورس کالای ایران  می توان به شرکت های فولاد مبارکه، ذوب آهن اصفهان، 
فولاد خراسان، فولاد خوزستان، شرکت ملی صنایع مس ایران، آلومینیوم ایران، ، شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی،پتروشیمی بندر امام ، پتروشیمی امیرکبیر ، نفت پاسارگاد، نفت جی، ایرانول ، شرکت بازرگانی پتروشیمی ایران و 

شرکت مادر تخصصی بازرگانی دولتی اشاره کرد.

شرکت ها ی پذیرفته شده در بورس کالای ایران )تا پایان سال1390(

200شرکت های داخلی
70شرکت های خارجی

270تعداد کل

شرکتهای خارجی پذیرش شده )به تفکیک گروه کالایی(
41محصولات صنعتی

29فرآورده های نفت و پتروشیمی
70تعداد کل

شرکتهای داخلی پذیرش شده )به تفکیک گروه کالایی(
102محصولات صنعتی

57فرآورده های نفت و پتروشیمی
41محصولات کشاورزی

200تعداد کل
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روند معاملات بورس کالای ایران

بورس نفت ایران

راه اندازی تالار بین المللی معاملات نفت خام و فرآورده های نفتی یا اصطلاحا 
بورس نفت ، یکی از آرزوهای دیرینه ملت ایران و کارشناسان اقتصادی بوده 
که از زوایای گوناگون حائز اهمیت فراوان است. با توجه به اینکه ایران از جمله 
کشورهاي بزرگ نفت خیز دنیا، دومین تولیدکننده بزرگ اوپك و از تولید 
کنندگان و صادرکنندگان عمده فرآورده های نفت و پتروشیمی در سطح جهان 
به شمار مي رود، وجود این بورس براي عرضه محصولات نفتي و پتروشیمي 
از ضروریات ملي کشور چه به لحاظ اقتصادی و چه به لحاظ سیاسی به شمار 

مي رود.
تا پیش از راه اندازی بورس نفت، ایران و سایر کشورهای تولیدکننده نفت 
کمترین نقشی در تعیین قیمت این کالای استراتژیك بین المللی نداشتند و این 
کشورهای بزرگ مصرف کننده بودند که با مبادله نفت در بورس های بین المللی 
نبض بازار و تعیین قیمت را در اختیار داشتند. اما با تکمیل و راه اندازی مراحل 
نهایی بورس نفت در  ایران،جمهوری اسلامی می تواند جایگاه خود را به عنوان 

یکی از بزرگ ترین عرضه کنندگان طلای سیاه در بازار مبادلات این محصول 
تثبیت نموده و به عنوان یکی از بازیگران مهم در تعیین قیمت نفت مطرح شود.

با توجه به سهم بسیار زیاد ایران از تولید جهانی نفت، گاز و محصولات پتروشیمی 
فعالیت تالار معاملات بین المللی بورس در کیش این امکان را فراهم می آورد تا 
با اتخاذ روش ها و مکانیزم های صحیح در بازار، نوسانات قیمتی در سطح منطقه 
و حتی بین المللی تحت کنترل درآمده و با جهت گیری مناسب به حداقل برسد 
و قیمت های صادراتی محصولات نفتی و پتروشیمی بر اساس ساز و کار بازار 
منطقی تر و واقعی تر شود. همچنین با تشکیل یك بازار منطقه ای انرژی و ایجاد 
چارچوب قیمت پایه برای منطقه خلیج فارس و حتی اوپك، می توان قیمت های 

جهانی را نیز تحت تاثیر قرار داد .
هم اکنون دستورالعمل اجرایي عرضه ومعامله قراردادهاي سلف نفتي توسط 
هیئت مدیره سازمان بورس و اوراق بهادار مورد تصوب وجهت اجرا ابلاغ گردیده 

است . 

نگاهی به آمار معاملات بورس کالای ایران حاکی از این واقعیت است که  روند رو به رشد حضور فعالان 
بخش های مختلف صنعت، کشاورزی، نفت و فعالان بازار پول و سرمایه در این بورس در سال هایی که 
از تاسیس آن می گذرد بدون وقفه ادامه دارد. به گونه ای که بر اساس آخرین آمار، ارزش معاملات بورس 
کالا در سال 90 نسبت به سال 89 ، 141 درصد و حجم معاملات آن 20  درصد افزایش نشان می دهد. در 
این مدت حجم معاملات بورس کالا از 20 میلیون و 351 هزار تن عبور کرده و ارزش آن نیز به بیش از  301 

هزار میلیارد ریال رسیده است.
در سال 90 همچنین بیش از یك میلیون و 919 هزار قرارداد آتی سکه طلا به ارزش بیش از 131 هزار 
میلیارد ریال در بورس کالای ایران منعقد شد که از نظر ارزش 2602 درصد و از نظر تعداد قرارداد 1247 
درصد بیشتر از سال 89 است که حاکی از استقبال بسیار چشمگیر فعالان بازار پول و سرمایه کشور از این 
ابزار نوین مالی و نوید بخش بازاری مدرن و شفاف و قانونمند برای کشف قیمت واقعی سکه و طلا می 

باشد.
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وب سایتآدرسنوع فعالیتنمابرتلفنمدیرعاملنام کارگزاریردیف

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پتروشیمی، کشاورزی09-0988383604-88383604حامد مهرجوآتی ساز بازار1
پ351-واحد 103

www.atibroker.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی8838317988383179صادق عجمیآرمون بورس2
 سیمان

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 416

www.armoonbourse.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی8838346788383470عباس اسپیدآگاه3
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 406

www.agahbroker.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-فلزات ، آتی8088497580-88497579مصطفی حقیقی مهمانداریآبان4
پ351-واحد 312

www.abanbroker.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، آتی388383504-88383501عبداله سالمآراد ایرانیان5
مشاور پذیرش

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 515

www.aradbourse.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پتروشیمی ، مشاور پذیرش، آتی8838318388383183مسعود عجمیآرمان تدبیر نقش جهان6
پ351-واحد 416

www.armanbroker.ir

اول بخارست – ک 18 - پلاک 1 – فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی 8873171688732873غلامحسین آرماتآپادانا7
ط دوم شرقي

www.apadanabrokering.ir

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-کشاورزي،پتروشیمی688497587-88497581محمد عیسي خانيآفتاب درخشان خاور میانه8
پ351-واحد 501

www.parsiankalakeshavarz.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-فلزات ، آتی8838318488383184سعید شیرزادیامین آوید9
پ351-واحد 416

www.aminbc.com

www.iransahm.infoساختمان شماره 2  بورس- کالا ط 2- واحد 203پتروشیمی ،کشاورزی ،آتی8849919588499195سیمین دخت میردامادیایران سهم10

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، سیمان8838318588383185حسن قاسمياردیبهشت ایرانیان11
آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 416

www.oibroker.com

www.argbroker.comساختمان شماره 2 بورس کالا  ط 2واحد 201فلزات ،مشاور پذیرش8849917788499177محسن عباسلوارگ هومن12

www.aminsahm.comخ حافظ جنوبی- پ 231- ط چهارم غربی        فلزات ، آتی6672622766726284محمد صادق مدنیامین سهم13

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پتروشیمي ،مشاور پذیرش، آتی8894008088940034محمد رضا مظفريایساتیس پویا14
پ351-واحد 211

www.ipb.ir

www.bazarsahambourse.comساختمان شماره 2 بورس کالا ط 3 واحد 306پتروشیمی ،کشاورزی ،آتی8849915288499153ملك محمد یحیائیانبازار سهام15

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی688497603-88497604مهرداد نعمتیبانك سپه16
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 407

www.bourse.cmibrokerage.com

فلزات ،پتروشیمی،30-3088383625-88383625حیدر سلیتیبانك صادرات17
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 409

www.saderatbourse.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی90-488497589-88497591بانك صنعت و معدن18
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 202

www.smbroker.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی،6-488383685-88383681وحید رجبیانبانك کشاورزی19
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 305

www.agribourse.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی588383632-88383633علی روحیبانك ملی ایران20
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 411

www.bmibourse.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-فلزات ، آتی،پتروشیمي،سیمان40-4088383136-88383136محمد غفارپوربانك  ملت21
پ351-واحد 107

www.mellatbourse.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی 1-2988497530-88497526نصراله برزنیبانك اقتصاد نوین22
سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 204

www.novinbourse.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، سیمان 88383553 52-88383549مصطفی حاجی حسینیبانك پاسارگاد23
آتی،مشاور پذیرش

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 516

www.pasargadbroker.com

تقاطع خ ولیعصر و طالقانی-مجتمع نور فلزات ،کشلورزی688226798-88226793حسین خزلی خرازیبانك تات24
تهران-ط 4- واحد 1601

www.tbsc.ir

ليست کارگزاران بورس کالای ایران



www.IME.co.ir 14

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی288383569-88383570محمود گودرزیباهنر25
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-
پ351-واحد 310

www.bahonarbrokerage.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-پتروشیمی ،کشاورزی ،آتی388497544-88497540بهپرور26
واحد 401

www.behbourse.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی388383660-88383661ساسان اله قلیبهمن27
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 309

www.bahmanbroker.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی سیمان 8838317688383176محمد اصولیانبورس بیمه ایران28
آتی،مشاور پذیرش

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 416

www.boursebimeh.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی 288499160 - 88499160محمد رضا امیریبورسیران29
سیمان ،آتی

ساختمان شماره 2 بورس کالا-ط3-
واحد 305

www.boursiran.ir

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، سیمان 888383458-88383457سید رضا علويبانك توسعه صادرات30
آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 413

www.edbibroker.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، آتی، 5188383448-88383449محمد کفاش پنجه شاهیبانك  مسکن31
مشاور پذیرش

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 314

www.maskanbourse.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ،پتروشیمی سیمان ،آتی8838317788383177احسان مرادیبانك تجارت32
واحد 416

www.bt-broker.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351فلزات ،پتروشیمي8838349188383491جواد عشقی نژادبانك کارآفرین33
واحد 313

www.karafarinbroker.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-پتروشیمی 8894645288946453سید علی محمودیبورس ابراز34
واحد 209

www.ebrazbourse.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ،کشاورزی8894582988945829فریدون حسینیبهین پویا35
واحد 112

www.behinpouya.com

کشاورزی ، پتروشیمي، آتي،مشاور 8894352788943627مهدي الهيبانك رفاه کارگران36
پذیرش

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 415

www.refahbroker.com

فلزات ،پتروشیمی، مشاور پذیرش 99-9988497596-88497596هاشم باروتیپارس ایده بنیان37
سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 405

www.pib.co.ir

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-پتروشیمی ،کشاورزی ،آتی688497576-88497575محمد خانزادهپگاه یاوران نوین38
واحد 403

www.pegahbourse.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ،پتروشیمی ،سیمان ،آتی488497515-88497512ابوالفضل داود آبادیپارس نمود گر39
واحد 402

www.parsnem.com

خ طالقاني- انتهاي خ بندر انزلي- خ رودسر - فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، آتی3488949743-88948229سید ابراهیم عنایتپارسیان40
پلاک 67 -طبقه 2- واحد 4

www.parsianbroker.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ، آتی7-788497554-88497554حسنعلی بشارت احسانیتوسعه سرمایه دنیا41
واحد 505

www.tsd-broker.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-کشاورزی 5288497550-88497547محمد رضا گرامی پورتوسعه کشاورزی42
واحد 503

www.ktkco.com

www.tadbirgar.comخ الوند-خ 35-پ 18/1 –ط6-واحد13کشاورزی 8888226588882243سید علي هاشميتدبیرگر سرمایه43

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی8894974688949746مقصود پور ابولیتامین سرمایه نوین44
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 416

www.nibbroker.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ،پتروشیمی، سیمان ،آتی588383562-88383563عبدالحمید کاشانیتوازن بازار45
واحد 301

www.tavazonbrokerage.com

ساختمان شماره 2 بورس کالا- ط 2 پتروشیمی ،آتی8879082188798734مجید عشقیتدبیرگران فردا46
واحد 206

www.tadbirbroker.com

www.tsstock.comخ سئول شمالی-  خ هفتم- پ 7آتی8821590488051494بهمن سید زارعتوسعه فردا47

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی 988383646-88383647محمد رضا رهبرحافظ48
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 412

www.hafezbourse.com

فلزات ،پتروشیمی، مشاور پذیرش 988383674-88383675امیر حسین ارضاخبرگان سهام49
سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 307

www.khobreganekala.com

وب سایتآدرسنوع فعالیتنمابرتلفنمدیرعاملنام کارگزاریردیف
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خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-پتروشیمی ،کشاورزی ،آتی8-888383654-88383654عارفه ملاییخوشه چین50
واحد 304

www.khoshechin.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی70-7088383667-88383667محمد حسن نژادرضوی51
مشاور پذیرش ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 203

www.razavibroker.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی،8-888383695-88383695شاهرخ بدیعیراهنمای سرمایه گذاران52
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 502

www.rahnamabroker.com

فلزات ،پتروشیمی888383579-88383576یوسف حاجی باقریستاره جنوب53
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 512

www.southstar-co.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی288383639-88383640شهریار شهمیریسهم آشنا54
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 306

www.abco.ir

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-پتروشیمی ،کشاورزی 6-688497561-88497561محمد رشیدی زادهسینا55
واحد 404

www.saceb.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی688383583-88383584محمد رضا الهی فردسی ولکس کالا56
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 208

www.seavolexkala.com

-88383597داود معمار زادهسیمابگون57
600

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ،آتی88383597-600
واحد 207

www.simabgoonbourse.com

فلزات ،پتروشیمی،مشاور پذیرش 788497628-88497624محمد حسن ابراهیمیسپهر باستان58
،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 206

www.sepehrebastan.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی سیمان 288499140-88499141علی  گشاده فکرسرمایه و دانش59
،آتی،مشاور پذیرش

www.ckbroker.comساختمان شماره 2 بورس کالا ط 3-واحد 302

کشاورزی -پتروشیمی،آتي 8830082488830596مصطفی والهیساو آفرین60
مشاور پذیرش

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 416

www.savbroker.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، مشاور 1-2088497620-88497616هاشم بوذرجمهرشهر61
پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 308

www.shahrbourse.com

پتروشیمی ،کشاورزی2288383623-88383618سید وحید وحیدیصبا جهاد62
مشاور پذیرش ،آتی،سیمان

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 102

www.sjb.co.ir

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ،پتروشیمی، سیمان ،آتی688383610-88383611حامد شادکامفولاد مبنا63
واحد 201

www.fouladmabna.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی، سیمان 988499150-88499148رحمان بابا زادهفارابی64
آتی،مشاورپذیرش

www.farabibroker.comساختمان شماره 2 بورس کالا-ط3-واحد 307

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی488497615-88497611محمد حسن کمال آبادیکالای خاورمیانه65
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 410

www.mecbroker.ir

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-کشاورزی 5288497550-88497547حسن رضایی پورکشاورزي کالا سپهر66
واحد 503

www.sbime.ir

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی3188383128-88383129محمد علی شریفی نیامبین سرمایه67
 مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 511

www.mobinsarmayeh.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی8722287227هادی مهریمفید68
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 101

www.mofidkala.com

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-فلزات ، آتی71-7188497568-88497568علی یار صالحیمشاوران سهام69
واحد 303

www.tehranstock.com

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی6188383156-88383157اسماعیل فوادیانمهرآفرین70
مشاور پذیرش ،سیمان ،آتی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 510

www.mehrbroker.com

کشاورزی 8834366888343668علی اصغر زادهمدبر آسیا71

فلزات ،پتروشیمی ،کشاورزی سیمان 93-9388383590-88383590فرهاد عبداله زادهنهایت نگر72
،آتی،مشاور پذیرش

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 507

www.nahayatnegar.com

فلزات ،پتروشیمی  فقط صادراني 288497519-88497520علیرضا زبردست نجارنماد شاهدان73
سیمان، آتی،مشاور پذیرش،کشاورزی

خ طالقانی-نبش خ بندر انزلی-پ351-
واحد 504

www.shahedanbroker.com

www.noandishan.irساختمان شماره 2 بورس کالا-ط 2-واحد 202پتروشیمی ،کشاورزی 388499174-88499172عبداله عینینو اندیشان بازار سرمایه74

وب سایتآدرسنوع فعالیتنمابرتلفنمدیرعاملنام کارگزاریردیف
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